

Förening/distrikt	Nykarleby Md
Förnamn	Margit
Efternamn	Aromäki
E-postadress	margitaromaki40@gmail.com
Mobiltelefonnummer	
Vad det är du vill förändra	En annan sida av matproduktion som kunde utvecklas och informeras om är den småskaliga men intressanta odling som var och en små som stora, särskilt nu i dessa tider, vore av stor vikt att starkt betona. Detta kunde också ske t.o.m. i stadsmiljö med utökning av tillgång till kolonilotter och även på en liten balkong. Detta borde ske både som information i praktiskt tillvägagångssätt i Marthaförbundets regi samt även inom Ungmarthaverksamheten. Allt för att befrämja förståelsen för vad som jord och odling kan ge för mervärde till både nytta och nöje. Även bidra till ett nytt samarbete mellan generationerna. Skulle säkert öka förståelsen för matens uppkomst och betydelse i dagens mathushållning. Ge mera kunskap och ett nytt tänk i dessa färdigmats- fullspäckade butikshyllor. Kunde man tänka sig en broschyr som med bilder, tips och råd t.o.m. sortval som skulle åskådliggöra och förklara så att en sådan satsning kunde förverligas. Bidra till en större "Matlust".
Hur situationen ser ut idag	Vi finländare har den förmånen att få bo och leva i ett land som producerar rena och goda råvaror och förädlade produkter till vår konsumtion. Men känner vi också till att dagens jordbrukare lever i ständigt oro för att deras näringsgren skall undermineras av olika hot. Detta yrke är beroende av vädrets makter som till stor del styr allt från jordens beredning till sådd och också sen till hur vädrets makter ställer till med problem förrän all skörd är bärgad. Vilken annan yrkesgrupp är så beroende av vädrets makter? Därtill får dagens jordbrukare bära skulden till en stor del av den miljöförstöring som idag ligger på agendan och fordrar åtgärder. Nämnas bör att dagens bönder är hårt bevakade av myndigheter och granskade för att uppnå alla kriterier som blir ställda. Dagens jordbruk är så driven idag i all sin storskalighet att det ställer väldiga krav på den enskilda bonden både såväl ekonomiskt som i yrkesmässigt hänseende. Nämnas bör också att nya grödor hela tiden prövas och förädlas. Man kan t.ex.nämna odling av ryps och raps som vi numera använder i våra hushåll till full belåtenhet. En annan speciell produkt är framställning av biogas vars råämne kommer från våra jordbruk. En del av lösningen till våra giftiga utsläpp från bilar och industrier! Sen kan man undra varför palmolja ingår i så många livsmedel numera? Vi har all orsak att på alla sätt prioritera och konsumera det som framställs i vårt eget land och därmed medverka till att stöda dem som arbetar och stävar till att förse oss konsumenter med närodlade, rena och näringsrika livsmedel.
Bakgrundsfakta	.
Vad det skulle innebära om din motion går igenom	.
1. Att	vi som konsumenter i möjligaste mån skulle välja inhemska produkter och matvaror som odlats och förädlats inom vårt eget land. I tidningen Martha skulle ingå artiklar som handlar om och ger insikter i bondens och trädgårdsodlaren vardag och under vilka premisser de lever i.
2- Att	vi väljer inhemskt betyder att man stöder den egna produktionen och bidrar till att vi har tillgång till färsk, god och närodlad mat som inte har belastat miljö och klimat genom långa transporter. Direkthandel av matvaror från producenter bör också understödjas.
3. Att	Marthaförbundet skulle förmedla kunskap och kännedom om hur man i det egna hushållet kan öka intresset för att själv skapa förutsättningar för att kunna odla även i liten skala för eget behov.
4. Att	detta kunde förverkligas genom att utge en broschyr eller t.o.m. en bok och/eller ingå i tidskriften Martha, där kunskap, tips och råd om odlande under de förutsättningar som var och en har tillgång till. Önskvärt att detta också kunde ske i samråd med Ungmartha, som skulle bidra till ökat samarbete och gemenskap mellan ung och gammal.

Förening/distrikt	Helsingfors svenska Marthaförening
Förnamn	Maria
Efternamn	Rajalin
E-postadress	maria.rajalin@helsingforsmartha.fi
Mobiltelefonnummer	+358407312791
Vad det är du vill förändra	<p>Helsingfors svenska Marthaförening lämnar in följande motion på initiativ av vår medlem Minerva Peijari: Marthaförbundet- en föregångare i miljö-, klimat- och hållbarhetsarbete Marthorna har genom tiderna varit föregångare i det finländska samhällets brytningsskeden, både under kriser och i omställningarna efter dem. Ett sådant brytningsskede är aktuellt nu då Coronakrisen sakta släpper taget och återhämtningen tar vid. Pandemin har visat hur snabbt och radikalt vi kan ställa om då det behövs. När det gäller miljö- och klimatkriserna har inte mycket gjorts, trots att även de kräver radikal omställning. Det är dags för Marthorna att vara föregångare också då det gäller klimat och miljö-dags att prata klimat. Denna motion har två nivåer: organisation och medlemmar. Avsikten är att förtydliga förbundets engagemang i hållbart klimat- och miljöarbete på alla nivåer. Vi behöver knappast redogöra för hur allvarliga och akuta klimat- och miljökriserna är och vilka effekter de har på livet på jorden (1, 2). Marthaförbundet har på ett förtjänstfullt sätt lyft upp att klimatkrisen gäller oss alla, t.ex. i verksamhetsledare Annika Janssons tal på Svenska social- och kommunalhögskolans årsfest 2019 (3). I tidskriften Martha har klimatfrågor behandlats från många perspektiv och med vardagen i fokus, vilket är ett av många sätt att uppmuntra till motåtgärder. Det är skäl att trappa upp engagemanget och här kan vi dra nytta av den position Marthaförbundet har i samhället. Vi föreslår att Marthaförbundet utlyser klimat- och miljönödläge som första kvinnoorganisation i Finland. Klimat- och miljönödläge (climate- and environmental emergency / ilmasto- ja ympäristöhätätila) har redan utlysts av bl.a. EU-parlamentet (4), Helsingfors stad (5), Helsingfors universitet (6), finländska läkar- (7) och mentalhälsoorganisationer (8), samt av den svenska kvinnoorganisationen Internationella Kvinnoförbundet för Fred och Frihet (IKFF)(9). Att utlysa klimat- och miljönödläge innebär ett tydligt ställningstagande och visar på att Marthorna anser klimat- och miljökriserna vara ytterst angelägna och att denna medvetenhet ska genomsyra verksamheten. Det innebär också att förbinda sig till aktiva handlingar, så som nya tematiska verksamhetsområden eller att bidra med expertis och resurser till den bredare klimatrörelsen (9). Exaktare åtgärder kan beslutas om och vidtas an efter. En rimlig konkret åtgärd är att omformulera Marthaförbundets miljöpolicy (Marthaförbundets gröna linje). I den nuvarande formuleringen nämns inte klimat en enda gång och den är riktad främst till organisationens interna verksamhet. Detta styrdokument kunde med fördel omformuleras till att ha samma emfas på klimat som hittas i förbundets Strategi 2020-2022 (10) och Verksamhetsplanen 2021 (11). Störst effekt har policyn om den gäller på alla nivåer, dvs. distrikt, föreningar och kretsar, är lätt att få tag på och ger konkreta riktlinjer för verksamheten (12). För att betoningen på klimat- och miljökriserna inte skall bli något påtvunget, föreslås även en satsning på medlemsnivå i form av klimatkommunikationer. Stora, komplexa kriser väcker känslor, många av dem starka och motbjudande. Enligt den finlandssvenska medborgarpanelen Barometern 2019-2020 (13) har finlandssvenskar överlag intresse för klimatförändringen, men yngre känner mer frustration och mindre framtidstro inför den än äldre. Marthorna kan här agera brobyggare mellan olika generationer genom att lära sig föra konstruktiva, känslobeaktande samtal om klimat och miljö. Om alla drygt 9000 medlemmar får kunskap om och övning i hur vi på ett konstruktivt sätt tar upp klimat och miljö med våra medmänniskor (barn, närstående, vänner, andra Marthor etc.) och även för dialoger om ämnet, har det inte bara inverkan på Marthornas liv utan på hela samhället. Forskning visar att även de mest skeptiska påverkas av sin sociala omgivning och att förändringar i livsstil blir mer långvariga om vi har en uppmuntrande grupp som stöd (12). De känslor klimat- och miljökriserna väcker finns redan och de försvinner inte av att vi inte talar om dem, tvärtom. För att kunna engagera oss för en hållbar framtid behöver vi acceptera faktum: 1. Det är nödläge. 2. Det känns här och nu. Känslor kan omvandlas till hållbara handlingar då de blir konstruktivt bemötta och det finns en stark kraft i att stöda varandra. Det är dags att prata klimat och att göra det nu. 1. Vi yrkar på att Marthaförbundet utlyser klimat- och miljönödläge. 2. Vi yrkar på att Marthaförbundet omformulerar sin nuvarande miljöpolicy. 3. Vi yrkar på att alla medlemmar deltar i minst ett kostnadsfritt introtillfälle i hur klimat- och miljöfrågor diskuteras på ett konstruktivt sätt och att dessa tillfällen ordnas av eller i samarbete med Marthaförbundet (distrikt/ föreningar/ kretsar). Källor: 1) https://www.propublica.org/article/climate-infectious-diseases 2) https://www.theguardian.com/environment/2019/nov/05/climate-crisis-11000-scientists-warn-of-untold-suffering 3) https://www.martha.fi/vardagskunskap/gor-det-otippade-ikvall-gor-nagot-extraordinart 4) https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20191121IPR67110/the-european-parliament-declares-climate-emergency 5) https://www.hel.fi/uutiset/sv/kaupunginkanslia/helsingfors-utlyste-klimatnodlage 6) https://www2.helsinki.fi/sv/aktuellt/hallbarhet/helsingfors-universitet-deltar-i-att-utlysa-klimatnodlage 7) https://www.laakarilehti.fi/ajassa/ajankohtaista/laakarijarjestot-julistavat-ilmastohatatan/ 8) https://www.sttinfo.fi/tiedote/hatahuuto-ympariston-puolesta-</p>

	<p>mielenterveysjarjestot-julistivat-ymparistohatatan?publisherId=1863&releaseId=69903592 9) https://klimatprata.se/klimatn%C3%B6dl%C3%A4ge/ 10) https://www.martha.fi/uploads/strategi_20-22-2.pdf 11) https://www.martha.fi/uploads/verksamhetsplan-Marthaforbundet-2021.pdf 12) Klimatpsykologi: hur vi skapar hållbar förändring av Frida Hylander, Kali Andersson, Kata Nylén 13) https://www.barometern.fi/wp-content/uploads/2020/07/Vad-tycker-svenskfinland_2020.pdf</p>
Hur situationen ser ut idag	Situationen är allvarlig och effekterna på livet på jorden är betydande. Mycket prat men få konkreta ställningstaganden eller handlingar görs.
Bakgrundsfakta	Marthorna har genom tiderna varit föregångare i det finländska samhällets brytningsskeden, både under kriser och i omställningarna efter dem. Ett sådant brytningsskede är aktuellt nu då Coronakrisen sakta släpper taget och återhämtningen tar vid. Pandemin har visat hur snabbt och radikalt vi kan ställa om då det behövs. När det gäller miljö- och klimatkriserna har inte mycket gjorts, trots att även de kräver radikal omställning.
Vad det skulle innebära om din motion går igenom	Att känslor omvandlas till hållbara handlingar. Att motionen går igenom skulle innebära ett ställningstagande och mer konkreta handlingar för klimat och miljö på alla nivåer inom Martharörelsen.
1. Att	Marthaförbundet utlyser klimat- och miljönödläge.
2- Att	Marthaförbundet omformulerar sin nuvarande miljöpolicy.
3. Att	Alla medlemmar deltar i minst ett kostnadsfritt intro tillfälle i hur klimat- och miljöfrågor diskuteras på ett konstruktivt sätt och att dessa tillfällen ordnas av eller i samarbete med Marthaförbundet (distrikt/ föreningar/ kretsar).
4. Att	-